Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  264/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a realização de estudo de viabilidade para

adaptação da calçada da Praça Santa Cruz, visando à implantação de rampa de

acessibilidade.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por diversos munícipes que solicitaram rampas de

acessibilidade na Praça Santa Cruz, espaço muito frequentado por abrigar uma igreja e ser uma

área central cercada de muitos comércios. A medida é essencial para garantir acesso seguro a

idosos, cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida.

Diante do exposto, o vereador reforça a importância da medida e solicita

providências para viabilizar a construção de rampas de acessibilidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de maio de 2025

PASTOR FAU INHO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219 4757
http://wwvv.varginha,mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / irnprensa@varginha.mgleg.br